[image: ]

«Зимстан» сикт овмöдчöминса администрация
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Зимстан»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 ноября 2024 года                                                                                     № 79

Республика Коми
     Усть-Куломский район
пст.Зимстан

Об оценке ожидаемого исполнения бюджета
сельского поселения «Зимстан» за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение «Зимстан», администрация сельского поселения «Зимстан»  постановляет:
1. Утвердить оценку ожидаемого исполнения бюджета Администрации сельского поселения «Зимстан» за 2024 год, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию в информационном вестнике Совета и администрации сельского поселения «Зимстан», а также размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Зимстан» https://zimstan-r11.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава сельского поселения «Зимстан»                                             В.Н.Лодыгин

Утверждено
постановлением администрации
сельского поселения «Зимстан»
от 6 ноября 2024  г. № 79
 (Приложение)

Оценка ожидаемого исполнения бюджета
Администрации сельского поселения «Зимстан»
за 2024 год

Исполнение доходной и расходной части бюджета сельского поселения «Зимстан» за 2024 год осуществляется в запланированных объемах в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью доходов и расходов бюджета сельского поселения «Зимстан» на 2024год.
        Оценка ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения по доходам произведена с учетом фактического исполнения бюджета по состоянию на 1 октября 2024 года.

1.Ожидаемое исполнение доходной части бюджета Администрации сельского поселения «Зимстан»

                   Исполнение бюджета сельского поселения «Зимстан» за 2024 год по доходам прогнозируется в сумме 15 277340,17 рублей.
                   Ожидаемое исполнение доходов бюджета сельского поселения характеризуется следующими данными:
- поступление налоговых и неналоговых доходов;
 - доходы от безвозмездных поступлений.
                1.1. Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения «Зимстан» запланировано в сумме 596739 рублей, что составляет 4,0 % доходной части бюджета, а именно:
	Налог на доходы физических лиц
	220863.00

	Налог на имущество
	157 689.00

	Земельный налог
	16 651.00

	Единый сельскохозяйственный налог
	2 166.00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	187 608.00

	Государственная пошлина
	8 280.00

	Прочие неналоговые поступления
	3 482,87

               Из общей суммы поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения «Зимстан»: налог на доходы физических лиц составляет 37,0%, налог на имущество -26,4%, земельный налог – 2,8%, единый сельскохозяйственный налог 0,3% ,за аренду имущества -31,4%, госпошлина 1,4%.
             Оценка ожидаемого исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения за 2024 финансовый год составит 596739 рублей, что на61 605.15  рублей ниже фактического исполнения аналогичных показателей предыдущего 2023 финансового года (фактическое исполнение налоговых и неналоговых доходов по состоянию на 01.10.2024 года составляет 497 344,15 рублей).
              1.2. Поступление безвозмездных поступлений доходов бюджета сельское поселение «Зимстан»: запланировано в сумме 15 305299.60 рублей, что составляет 100 % доходной части бюджета, а именно:
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	6 721 725,00

	Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды
	1 072 908,00

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	291 410,60

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	27 320,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	283 355,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	11 385,00

	Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями
	400 434,00

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	6 496 692,00

               Из общей суммы безвозмездных поступлений доходов бюджета сельского поселения «Зимстан»: дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов – 43,9%, прочие субсидии бюджетам сельских поселений- 1,9%, субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации - 0,18%, субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 1,9%, межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 2,6%, прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений – 42,4 %, субвенции бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды-7,0 %, субвенции бюджетам сельских поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния-0,07%
               Оценка ожидаемого исполнения безвозмездных поступлений доходов бюджета сельского поселения за 2024 финансовый год составит 15 305299.60  рублей. За 10 месяцев 2024 года безвозмездные поступления составили 12 784 717,35рублей.

2. Ожидаемое исполнение расходной части бюджета
 сельского поселения «Зимстан»

                Исполнение расходной части бюджета муниципального образования сельское поселение «Зимстан» за 2024 год прогнозируется в сумме 17 407 435,88рубля, в том числе:
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	11 465 376,70

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1 099 431,00

	Центральный аппарат
	9 058 543,70

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	6 882 085,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	2 170 904,62

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	5 554,08

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	1 004 653,00

	Другие общегосударственные вопросы
	302 749,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	320 050,00

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	5 398 668,18

	Жилищное хозяйство
	237 434,00

	Благоустройство отдых жителей
	0,00

	Коммунальное хозяйство
	13 000,00

	Уличное освещение
	1 774497,30

	Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	1 444 859,88

	Создание и содержание мест(площадок) накопления ТКО
	50 000,00

	Организация ритуальных услуг
	100 000,00

	Реализация отдельных мероприятий(проектов) в сфере благоустройства
	306 748,00

	Поддержка муниципальных программ формирования современной городской среды
	1 465 129,00

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	223 341,00

	Пенсионное обеспечение
	223 341,00

               Ожидаемое исполнение по разделу «Общегосударственные вопросы» оцениваются в 11 465 376,70 рублей или 100,0 % запланированного объёма. В данном разделе отражаются расходы на содержание главы муниципального образования – 1 099  431 рубля, аппарата администрации сельского поселения –8 736 483,70 рубля, расходы на содержание работника по ведению первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариат – 283 355,00 рублей,  осуществление полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния - 11 385,00 рублей, осуществление государственного полномочия Республики Коми по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях – 27 320,00 рублей, обеспечение деятельности органов финансово-бюджетного контроля – 1 004 653 рубля, другие общегосударственные вопросы – 302 749,00 рублей.
               Прогноз исполнения по разделу «Национальная безопасность» – 320 050 рублей или 100,0% запланированного объёма. В данном разделе учтены расходы на содержание пожарных водоёмов.
             Ожидаемое исполнение по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» прогнозируется в сумме 5 398668 рублей или 100,0% запланированного объёма. В данном разделе предусмотрены следующие расходы:
- по подразделу Жилищное хозяйство»- 237 434 рублей или 100% от  запланированного объёма;
- по подразделу «Уличное освещение» – 1 774497 рублей или 100 % запланированного объёма.  В данном подразделе учтены расходы на оплату энергоносителей и комплектующих для обеспечения функционирования уличного освещения на территории сельского поселения «Зимстан».
- по подразделу «Прочие мероприятия по благоустройству поселений» - 1 444 859 рублей или 100 % запланированного объёма. В данном подразделе учтены  расходы на оплату труда безработных граждан (уборка территории поселения).
 - по подразделу «Создание и содержание мест (площадок) накопления ТКО» – 50 000рубля или 100,0% запланированного объёма. В данном подразделе учтены расходы, связанные с сбором и вывозом ТКО.
- по подразделу «Организация ритуальных услуг» - 100 000 рулей или 100 % запланированного объёма. В данном разделе запланированы расходы, связанные с содержанием мест захоронения.
- по подразделу «Реализация отдельных мероприятий (проектов) в сфере благоустройства» - 306 748 рублей или 100 % запланированного объёма. В данном разделе запланированы расходы,  связанные с закупкой ограждения памятника участникам ВОВ.
- по подразделу «Поддержка муниципальных программ формирования современной городской среды» - 1 465 129 рублей или 100 % запланированного объёма. В данном разделе запланированы расходы на реализацию программ формирование современной городской среды.

                  Ожидаемое исполнение по разделу «Социальная политика» прогнозируется в сумме 223341  рубля или 100,0% запланированного объема. В данном разделе учтены расходы на пенсионное обеспечение выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих.
В 2024 году планируется осуществить перечисление межбюджетных трансфертов бюджету Усть-Куломского района:
- на осуществление полномочий по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета сельского поселения «Зимстан» в сумме 987750 рублей или 100,0 % запланированного объёма;
- на осуществление полномочий контрольно-счётного органа в сумме 16 903рублей или 100 % запланированного объёма.
                Данный объем предусмотренных расходов обеспечит исполнение расходной части бюджета на 100,0%.

2. Заключительные положения
               Бюджет доходной части бюджета сельского поселения «Зимстан» составляет в сумме 15 256 101,17 рублей и расходной части бюджета  на 2024 год в сумме 17 407 435,88 дефицит бюджета на 2024 год 2 151 334,71 рублей. Бюджет сельского поселения сбалансирован.

image1.png